
E X E C U T I V O

53
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 8 de Agosto de 2025.

para exploração comercial.
Modalidade de Contratação: Pregão Eletrônico nº 
15/2024.
Prazo de Vigência: 60 (sessenta) meses.
Remuneração mensal: R$ 8.942,47
Processo nº: 2024-HQ2D6

Marcelo Campos Antunes
Diretor Presidente

Protocolo 1608377

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 41/2024

Contratante: CETURB/ES.
Contratada: VITÓRIA PRIME RENTAL CAR 
- LOCAÇÃO E COMÉRCIO DE AUTOMÓVEIS, 
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUÇÃO E 
TRANSPORTES LTDA
Processo nº: 2024-RXHQC
Objeto: locação de veículos automotores, sem 
motorista
Modalidade de Contratação: Pregão Eletrônico 
90003/2024 SEG/ES - Adesão à ARP SEG/ES 
013/2024
Do Reajuste: Fica reajustado o valor contratual em 
6,32% passando o valor mensal para R$54.861,31
Da Prorrogação: Fica prorrogado o contrato 
41/2024 por 12 (doze) meses a partir de 31/08/2025 
à 30/08/2026 pelos motivos expostos nos autos do 
processo administrativo.

Vitória/ES, 06 de agosto de 2025.
MARCELO CAMPOS ANTUNES

Diretor Presidente
Protocolo 1608366

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos  - SEAMA -

PORTARIA Nº 029-R, DE 6 DE AGOSTO DE 
2025

Aprova a Norma de Procedimento SEAMA nº 016 - 
Fluxo de enquadramento de negócios de impacto 
socioambiental (NISA).

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS, no exercício da 
competência prevista no inciso II, do Art. 98, da 
Constituição do Estado do Espírito Santo, e no uso da 
atribuição legal que lhe confere a alínea “o”, do Art. 
46, da Lei nº.3.043, de 31 de dezembro de 1975.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar e implantar a Norma de Procedimento 
SEAMA nº 016 - fluxo de enquadramento de negócios 
de impacto socioambiental (NISA), versão 01.

Art. 2º A Norma de Procedimento está disponibilizada 
na íntegra na página eletrônica da SEAMA (www.
seama.es.gov.br).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Vitória, 6 de agosto de 2025.

FELIPE RIGONI LOPES
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos

Protocolo 1609080

1° ADITIVO DO CONTRATO
Nº 2024.000055.41101.01
Contratante: Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
e Recursos Hídricos - SEAMA
Contratado: Adriano Pimenta Leão
CPF: 077.XXX.XXX-17
Objeto: Contratação de Consultor individual, 
especialista em Gestão de Comunicação Social, 
para prestar assessoramento técnico à Unidade 
de Gerenciamento do Projeto - UGP e às Unidades 
de Implementação - UIPs do Programa Águas e 
Paisagem II.
Objeto do Aditivo: Prorrogar o contrato por 12 
meses, bem como, alterações no contrato conforme 
justificativa apresentada do processo 2024-VZM39.
Data de Assinatura: 05/08/2025
ID CidadES / TCE - ES: 2024.500E0600019.09.0011

Vitória/ES, 08 de agosto de 2025.

Felipe Rigoni Lopes
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos

Protocolo 1608861

1° ADITIVO DO CONTRATO
Nº 2024.000056.41101.01
Contratante: Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
e Recursos Hídricos - SEAMA
Contratado: Sheyanne Sabrina Gomes da Fonseca
CPF: XXX.XXX.X97-28
Objeto: Contratação de Consultor individual, 
especialista em Gestão Social, para prestar 
assessoramento técnico à Unidade de Gerenciamento 
do Projeto - UGP e às Unidades de Implementação - 
UIPs do Programa Águas e Paisagem II.
Objeto do Aditivo: Prorrogar o contrato por 12 
meses, bem como, alterações no contrato conforme 
justificativa apresentada do processo 2024-VZM39.
Data de Assinatura: 05/08/2025
ID CidadES / TCE - ES:
2024.500E0600019.09.0011

Vitória/ES, 08 de agosto de 2025.

Felipe Rigoni Lopes
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos

Protocolo 1608878

1° ADITIVO DO CONTRATO
Nº 2024.000057.41101.01
Contratante: Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
e Recursos Hídricos - SEAMA
Contratado: Ricardo Augusto Pereira Rezende
CPF: XXX.XXX.X37-72
Objeto: Contratação de Consultor individual, 
especialista em Gestão Ambiental, para prestar 
assessoramento técnico à Unidade de Gerenciamento 
do Projeto - UGP e às Unidades de Implementação - 
UIPs do Programa Águas e Paisagem II.
Objeto do Aditivo: Prorrogar o contrato por 12 
meses, bem como, alterações no contrato conforme 
justificativa apresentada do processo 2024-VZM39.
Data de Assinatura: 05/08/2025
ID CidadES / TCE - ES:
2024.500E0600019.09.0011

Vitória/ES, 08 de agosto de 2025.

Felipe Rigoni Lopes
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos

Protocolo 1608882

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 7 de Agosto de 2025 às 22:17:32 Código de Autenticação: ea1b91ba


